1

潍知字〔2019〕2 号

关于修订《潍坊市专利权质押贷款贴息

管理办法》的通知

各县市区知识产权(科技)局、市属各开发区知识产权（经济运

行和科技商务局、经发）局、财政局：

为进一步加强和规范对专利权质押贷款贴息补助的管理，

推动我市专利权质押融资工作，引导和扶持企业采取专利权质

押方式实现专利权的市场价值，促进专利权市场化运用，降低

企业专利权质押贷款成本，结合我市实际，现修订印发《潍坊

市专利权质押贷款贴息管理办法》，请遵照执行。

附件：潍坊市专利权质押贷款贴息管理办法

潍坊市知识产权局 潍坊市财政局

2019 年 1 月 15 日

潍坊市知识产权局
潍 坊 市 财 政 局 文件

2

潍坊市专利权质押贷款贴息管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强和规范对专利权质押贷款贴息补助

的管理，充分发挥专利权的融资功能，有效缓解拥有专利权的

中小企业融资瓶颈，促进专利权市场化运用，结合我市实际，

制定本办法。

第二条 本办法所称专利权质押贷款，是指企业以专利权

出质的形式向银行申请贷款，并与银行签订专利权质押贷款合

同获得贷款。

第三条 专利权质押贷款贴息所需资金（以下简称“贴息

资金”）纳入潍坊市市级财政预算。市财政局负责专项资金的

拨付，会同市知识产权局对资金的使用和管理情况进行监督检

查。

第四条 市知识产权局负责贴息资金的申报组织工作，成

立专利权质押贷款贴息评审专家组，负责对专利权质押贷款贴

息的审核工作，确定支持项目和补助额度。

第二章 支持范围和方式

第五条 本办法适用于在潍坊市区域内注册成立具有独立

法人资格的科技型中小企业。贴息资金专项用于补贴以专利权

3

质押方式向银行贷款所支付的利息。

第六条 贴息资金在企业还贷后一次性核拨，每年审核办

理一次。贴息比例按贷款当年中国人民银行同期贷款基准利率的

40%给予贴息资助。每家企业每年贴息最高不超过 20 万元。

第七条 各级政府对同一企业贴息不得超过利息总额，对

同一家企业同一笔贷款贴息期限最长为 2 年。同一家企业享受

贴息最多不超过三次。

第三章 申报条件和程序

第八条 申报企业条件

（一）企业依法注册，具有独立法人资格，无不良信用记

录，财务状况良好；

（二）企业具有较强研发实力，建立了知识产权工作机构

和制度。配有专职知识产权工作人员，每年有相应的资金用于

知识产权的创造、保护、运用和管理；

（三）企业既是贷款合同的借款人，又是所出质专利权的

权利人。

第九条 申报项目条件

（一）企业与银行签订了专利权质押贷款合同，且合同已

按约定履行完毕而终止，企业按期还本付息，不存在违约行为；

（二）质押期间出质的专利权权属清晰、法律状态明确，

无其他不符合法律法规规定；

（三）上述专利权质押合同已依法在国家知识产权局办理

4

过专利权质押登记手续，并在潍坊市知识产权局进行了备案；

（四）贴息资金支持的项目符合国家产业技术政策，技术

含量高、处于国内领先水平。

第十条 办理程序

（一）企业应于每年 9 月底前对已偿还本金和利息的专利

权质押贷款项目提出补助申请。登录潍坊市知识产权局网站下

载有关申报表，申报材料经所在县市区知识产权局初审后，报

市知识产权局。

（二）市知识产权局对申报材料进行汇总，组织专家评审

组进行审核，提出审定结果；审定结果在市知识产权局网站上

进行公示，公示期为 5 个工作日。

（三）审定结果公示无异议后，由市知识产权局提出申请，

市财政局拨付资金。

第十一条 申请材料

1.潍坊市专利权质押贷款贴息项目申请书；

2.营业执照副本、税务登记证副本；

3.国家知识产权局出具的专利权质押登记通知书，用于质

押的专利权证书；

4.专利权质押合同、借款合同、已偿还贷款本金和支付相

应利息凭证，贷款发放银行出具的贷款真实性证明；

5.申报单位对报送材料真实性声明，项目实施效果评估报

告；

6.应提交的其他证明材料。

上述材料加盖企业公章后按顺序装订成册，报送市知识产

5

权局，并同时提交所有材料的电子扫描件。

第十二条 申请企业所提交的材料必须真实有效，不得弄

虚作假、骗取财政资金。对有违规行为的企业，市财政局、市

知识产权局将收回贴息资金，取消其今后申请专利权质押贷款

贴息的资格，并依法追究相关单位和个人的责任。构成犯罪的，

移交司法机关依法处理。

第四章 附 则

第十三条 本办法由市知识产权局、市财政局负责解释。

第十四条 本办法自发布之日起实施，《潍坊市专利权质押

贷款贴息管理办法》（潍知字〔2016〕38 号）同时废止。